QUARTA-feiRA, 16 de jULho de 2008 11Diário Oficial Executivo  1

RESUMO DA PORTARIA N° 686/2008-SCCG,
DE 15 DE JULHO DE 2008.

Nome : Raoni Beltrão do Vale
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 08  (oito)
Origem : Belém/Pa
Destino : Buenos Aires – Argentina
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26/06 a 03/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 687/2008-SCCG,
DE 15  DE JULHO DE 2008.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14/07/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°  : 688/2008-SCCG, DE 15/07/2008

Nome do Servidor : Márcia Valéria Souza de Souza
Cargo   : Gerente de Núcleo
Matricula  : 5424208/3
Valor                   :           R$- 2.000,00 (dois  mil  reais)
Elemento de Despesa              33.90.30 -    R$ -  1.500,00
33.90.39 -     R$ -     500,00
Período de Aplicação     :           30 (trinta) dias
Prestação de Contas  :            10 (dez) dias após o término do
período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA  N° 0689/2008-SCCG,
DE 15 DE  JULHO  DE   2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n°
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 318947/2008-SEEL DE
14/07/2008
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço a contar de 02/07/2008
o gozo das férias do servidor, JOÃO FRANCISCO GARCIA
REIS, concedido através da Portaria n° 584/2008-SCCG de
25/06/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.198 de
26/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  15  de Julho
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 264/08-CMG, 14 DE JULHO DE 2008.

Publicada no DOE nº 31.211, de 15 de Julho de 2008.
Onde se Lê:
Considerando a Parte nº 151/08-Gab.Gov,14 de julho de  2008;
Leia-se:
Considerando a Parte nº 151/08-DS,14 de julho de 2008;
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 265/08-CMG, 15 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 153/08-DS,14 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
viajado, a serviço do Governo do Estado.
 Município de Salinópolis-PA

Nome Período Diária

CB PM FÁBIO DAVID DOS
SANTOS NEPOMUCENO

07 a 09 JUL 08 2.½(duas e
meia)

SD PM ANTÔNIO DONATO
CEREJA DE BRITO JÚNIOR

09 a 15 JUL 08 6.1/2(seis e
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  15
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 266/08-CMG, 15 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 154/08-DS,14 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, a servidora abaixo relacionada, por ter
viajado, a serviço do Governo do Estado.
 Município de Tailândia-PA

NOME PERíODO DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA CARVALHO DOS
SANTOS MILHOMEM 15 JUL 2008 ½(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  15
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 267/08-CMG, 15 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº155/08-DS,14 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter
viajado, a serviço do Governo do Estado.
 Município de Salinópolis-PA

Nome Período Diária

SD PM DANIEL DA COSTA
JUNES 15 a 16 JUL 08 1.½(uma e

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  15
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR
CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº. 2008/215113 – PG
PREGÃO ELETRôNICO Nº. 002/08 – CMG

O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado no uso
de suas atribuições legais e nos termos do Art. 4º, Inciso
XVI e XXIII, convoca a Empresa Parabelém Automóveis Ltda,
segunda colocada no Pregão Eletrônico nº 002/2008 – CMG,
a comparecer no dia 17 de julho de 2008, às 09:00 horas,
nesta Casa Militar, a fim de apresentar proposta nas mesmas
condições da primeira colocada.
Data da publicação: 16/07/2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 486/2008-PGE.GAB., DE 14 DE JULHO DE

2008
Designar o Procurador do Estado José Eduardo Cerqueira
Gomes, identidade funcional nº 54196749/1, para responder
cumulativamente como Procurador Geral Adjunto, no período de
15.07 a 13.08.08, por motivo de licença prêmio do titular.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 493/2008-PGE.GAB., DE 14 DE JULHO DE

2008
Designar a Procuradora do Estado Cristina Magrin Serruya,
identidade funcional nº 54196753/1, para responder pelo centro
de Estudos, no período de 04.08 a 02.09.08, por motivo de
férias da titular.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

LICENÇA SAÚDE
 PORTARIA Nº 491/08-PGE-G., DE 14 DE JULHO DE 2008
CONCEDER, 23 (vinte e três) dias de licença para tratamento
de saúde ao servidor Francisco Alberto Lopes, identidade
funcional n° 3153240/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,
no período de 23.06 a 15.07.08 de acordo com o Laudo Médico
nº 27896A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº DO CONTRATO: 008/2007 - PGE
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais,
incluindo a reserva, emissão, marcação e entrega de
bilhetes, na 1ª classe ou classe econômica, compreendendo o
deslocamento de pessoal.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Valor mensal estimado de
R$ 14.431,50 (catorze mil, quatrocentos e trinta e um reais e

cinqüenta centavos), perfazendo o valor global estimado de R$
173.178,00 (cento e setenta e três mil, cento e sessenta e oito
reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 003/2007
– PGE.
PARTES: Procuradoria Geral do Estado do Pará e Muiraquitã
Viagens e Turismo Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
Suplementação orçamentária ao Contrato nº 008/2007 – PGE,
conforme § 1º, inciso II, art. 65 da Lei nº 8.666/93, objetivando
atender as necessidades do órgão.
VALOR DO ADITIVO: R$ 43.294,50 (quarenta e três mil,
duzentos e noventa e quatro reais e cinqüenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.092.1200.2796.3390.
33 e 25103.03.128.1201. 4098.3390.33
FONTES DE RECURSOS: 0101 e 0340
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso Pires Castelo Branco
– Procurador Geral do Estado, em exercício
ADITIVOS ANTERIORES: Não consta
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa São Pedro nº
566, sala Terra - Bairro: Batista Campos - Cidade: Belém – PA,
CEP: 66.023-570.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 488/08-PGE.G., DE 10 DE JULHO DE 2008.
Tornar sem efeito, a Portaria nº 432/08, de 24.06.08, publicada
no DOE nº 31.197 de 25.06.08.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
INTERROMPER LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 492/08-PGE.G., DE 14 DE JULHO DE 2008

INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de
15.07.08, o gozo de licença-prêmio do Procurador do Estado
Icarai Dias Dantas, identidade funcional n° 3085406/3,
concedida pela Portaria n° 425/08-PGE.G., de 20.06.08, ficando
o saldo remanescente para oportuno.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 489/08-PGE.G., DE 10 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial
para a realização de depósito referente à desapropriação
Comunidade Providentinos.
Localidades: Castanhal-PA e Mãe do Rio-PA.

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do
Estado 10.07.08 ½

Maxsael Holanda da Costa Motorista 10.07.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 490/08-PGE.G., DE 10 DE JULHO DE 2008.
Assunto: ratar de assuntos de interesse do Estado, em especial
fazer carga dos autos de processo.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Dirlene Ferreira de Carvalho Técnico de Procuradoria 09.07.08 ½

Alan Pascoal Santana de Andrade Motorista 09.07.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 487/08-PGE.G., DE 10 DE JULHO DE 2008.
CONCEDER, a servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba,
identidade funcional nº 446530/2, ocupante do cargo de
Auxiliar de Administração, portador do CIC nº 062.048.132-
34, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária
abaixo:
03.122.0125.4534-339030 - R$ 700,00
03.122.0125.4534-339036 - R$ 1.000,00
03.122.0125.4534-339039 - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

RESUMO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 0104/2008-GAB/AGE, DE 09/07/2008

Nome: Roberto Chermont Chaves  Matrícula nº.: 55588400/1
Cargo/Lotação: Auditor de Finanças e Controle /GETEC-IV
Laudo Médico nº.: 27699A/1
Período: 23/06 a 06/07/2008